Prohemium

Orca lecturā

Istarū concordatiarū cōsiderandum est q̄ līra. **D.** posita inter duo puncta significat q̄ mathe illā dictionē ponat. **D.** sequentē Similiter qn. R. ponit intelligendū est de Marco. Ubi. L. lucā significam. Eodē mō. vbi. I. ponit intelligendū est de Jo bāne. Unde si aliquā de literis pdicris duo vel tres vel quatuor uenīunt cōsiderandū est q̄ līre illoꝝ euāgelistarꝝ in scriptis cōcor dāt. Ex quo eliciunt̄ duo. primū q̄ līre ad iūctedictiōibꝫ interduo pūcta cōputantur ad dictionē p̄cedenteꝝ; et ad illud qd̄ tali dictioni adiūgit. Scđm q̄ lector continue debet istas cōcordatias legere. et in legēdo nūbil atēdere dictiōes positas inter puncta. Et sic habebit vñū continū euāgeliū oīm euāgelistarꝝ. **Augustinus.** Inter oēs diuinās autoritātes q̄ sacris līris continēmerito euāgeliū p̄cellit. **Hieronimus**

Euāgelia legis impletio sunt. et in his p̄cepta et exēpla vniendi plenissime sunt distīcta. **Chrysostomus.** Sicut enim in domū vbi cūqz fuerit positū euāgeliū nō audebat accedere diabolus. multo māgis animā intelligētias habentē tales et cir cūferentē non tanget vñqz neq̄ supueniet ei demon neq̄ peccati natura. Attēdam⁹ igitur dilecti scripturꝫ. et si nullū aliud euāgeliā saltē nobis circūstudiola fīat et hec p̄ manibꝫ habeamus. Confestim enī expan dens librū si pmanseris vñqz ad finē. omia respues mūdana. omnia deridebis q̄ hic sunt. Et si diunes fueris nihil reputabis di uitias. si inops nō cōfunderis inopia. Nō rapies. non auarus eris. sed cōcupitor eris magis inopie et despicies diuitias. Sive ro hoc fiet oīa exterminabis mala. Et iter Quid vñqz euāgelihs eq̄le fiet. Utiqz dē querat̄ in terra hō ascēdit in celū. et facta est oīm vna pmixtio. Angelī cuꝫ hoībꝫ choru faciebant. hoīes angelis cōmunica bāt. et alijs celestibꝫ supnisqz virtutibꝫ. Et erat videre antiquū repēte plū dissolutū deū hoībꝫ recōciliatiū. diabolū cōfusum demones fugiētes. mortē p̄emptā. paradisuz apertū. maledictionē remotā. p̄tū de me dio sublatū. errorē lapsum. veritatē reuer sam. pieratis sermonē vñqz seminatum et vegetū. celestem querfactionē in terre re gione plantata. supnas virtutes familiari

ter nobiscū loquētes. et ad terras sepe ange los ventitātes. exq̄ his oībus spēm firma ri certissimā futurorum. hec ille

Prohemiū seu pro

logus in concordatiās euāgelistarꝫ colle ctas p̄ venerabilē magistrū Johānem de Herson cancellariū parisiēsem q̄s intitula uit monosēserō aut vnum ex quatuor.

Vangeliū latū esse et magnū. et rur sus cōcīsūz. diuin⁹ Bartholomeus dicit. dyoni siō in de mystica theolo giae teste. Cui⁹ ratio m̄l tplex. n̄rē cōgruēs intē tioni. pōt elici dū atqđ ploqui volum⁹ su per vñū et q̄tuor nūp edita cōpilatōe. Ver bū quidē qd̄ in principio erat ap̄d deū. est vñū et multiplex. put de spū sapie tradit sa piēs vñū ī essentia. multiplex ī effectu. Est vñū rurs⁹ ap̄d nos. p̄grediēdo p̄ viā nega tōis resolutorie. omnimodū vero. p̄ viā attributōis positionis. Est p̄terea vñū et ef ficac. cuiuslibet accōmode se coaptās et lo quēs verbū euāgeliū et penetrabili⁹ omni gladio ancipiti. ptingēs vñqz ad diuisionē spūs et aīe. et spūs a qdā aialitās cōcretiōe solut⁹. liber⁹ et expedit⁹. fas habeat circūqz in circūitu leuare oīlos suos. vbi vides et af fluet. et mirat̄ et dilataſ̄ cor suū. Vbi rursus est iuxta philosophicū dīctū intellectus ad eptus qdā. Insup habef̄ inōcētie stat⁹. vbi vñ̄ fuiss⁹ de⁹ ī libro creature toti⁹. claro cō tēplatiōis intuitu. Deniqz verbū qd̄ erat ī p̄ncipio īmensuz. fecit de⁹ abbreviātū. dū verbū caro factū ē. Imo si pfunde specula mur vñbz istud vñū qd̄ erat ī p̄ncipio ap̄d deū. dici pōt. tā ī creatiōereq̄ q̄ ī incarna tōne. Qui qnto sunt īmpfectiores et a p̄ma verbī luce distātores. rāto maḡ plurificā tur pluribus egentes speciebus et actibus q̄ perfecti. Et certe sic experimur in huma nis intellectibꝫ q̄ prestantiores tā īgenio naturali q̄ exercitio doctriāli. sub paucioribꝫ cōcept⁹. p̄la maioraqz sub vñiuersalita te cognoscūt. Sūt q̄ ad paucula vñba puta

Prologus

ad orationem dominicā, considerationes
velut innumerabiles per milia septenaria
petitionū, donorum virtutū, beatitudinū
sacramentorum, dotum et similiū sub om
ni facilitate resoluūt. **E**t tanq̄ in libro le
gētes et in serena mēte constituti, collectaz
rerū magnitudinē quasi sub vno solis ra
dio contēplantur. **A**ur ista dicim⁹: **N**isi
mirum quia si dignū est et salubre christia
nos p̄sertim studiosos in theologiā q̄ mul
ta es̄ fīm p̄fatum Bartholomeum et mini
ma ut ponat sibi resolutionē et ordinez ad
pauca, quoniā hēt om̄is varietas ad vnuz
vel pauca reduci. **Q**uid erit illud vnu vel
paucum conuenientius accipiendū q̄s euā
gelium. **I**ta enī narratū est de theologizā
te cecilia q̄ semper euangeliu christi gere
bat in pectori suo. **L**uius exemplo nūqd
quid non est utile sapientie sectatorib⁹, ut su
um omne studiū referat ad euangelicā vni
tatem. **P**roslus erit hoc ad memoriam utile
et ad pietatē pficiēs cū in eo reconditus sit
cultus dei p̄cipiūs. **L**ū sit p̄terea in auto
ritatis arce locatum. **P**ro inde talis reduc
cio habebitur faciliter si verbis singulis,
si p̄positionib⁹, si sentētijs pondus suu
detur cum inquisitionib⁹ et solutionib⁹
dubioz, sicut edocent theologici tractato
res. **E**t hoc siue fuerit doctrinis practicis
siue speculatiuīs intēdendū. **V**ide totam
materiā de trinitate/locū inuenire congru
um vbi dicitur. **I**n principio erat verbu
z et verbū erat apud deū et deus erat verbū
Materiā de creatiōe rerū ibi omnia p̄ ipm
facta sunt. **M**ateriā de incarnatione ibi ver
bum caro factū est. **M**ateriā de grā et habi
tauit in nobis. **P**ostremo de gratia sacra
mēti ibi, vidimus eū plenū gratie et verita
tis. **Q**uisquis igit voluerit vellegere vel
studere/qua si saluberrimū et solidissimū
diuine legis fundamētū/ostēsa est sibi via
latissima qua p̄grediat. **E**t omia que alibi
vel audierit vel studierit/velut in vnu p̄n
cipiuz reducat colligat et reponat. **I**ta enī
theologiaz egregius doctor Bonauētura
in suo breuiloquio totā inchoauit media
uit et finiuit a primo principio, quod sine
dubio est illud qđ in principio erat apud
deū. **E**go inquit iesus p̄ncipiū qui et lo
quor robis. **E**t in apoc. **E**go sum alpha et
o, p̄ncipiū et finis. **Q**uis digne lauda
bit aureoli, qui totā sub paucis p̄clusioni
bus bibliā p̄cipue quatuor euāgelia mira

subtilitate cōpegit. **N**onne sanct⁹ Tho
mas, totā pene theologie practicam (pro
litorib⁹ licer verbis) in secūda secūde con
clusit. **Q**uā summā si tanto q̄reret impen
dio theologicoz sobria studiositas/quāto
conterit in supuacuis multorū heu vana
curiositas haberent p̄fecto theologi/vnde
quorundā sapientiū in oculis suis insulta
tio/fantasticos appellās theologos/retusa
cessaret. **C**onatus est n̄m vnu ex theo
logie p̄fessorib⁹ notare semitam per quam
nouus theologie discipulus haberet p̄ge
re. **S**ed dū enā atq̄ etiā recognitauit tot i
uenit ingenioz varierates, tot p̄terea p̄ di
uersitate finiū multiplicates mediorū, p
loco, p̄ tpe, et societate, deniq̄ p̄ occurre
tibus exercitijs, nūc in istis doctorib⁹, nūc
in illis, ut vir aut nūs q̄s valeat vniiformis
regula constitui. **V**eniebat rursus in anis
mūm/cudere quedā noua opuscula super
vnu ex quatuor, sed rep̄essit modestior cō
sideratio/et pauculis annotatiōib⁹ voluit
esse contēta. **P**rospice quot et quāta pa
teant a summis ingenij̄s elaborata super
euāgelia/p̄ glosas ordinarias, interlinea
res, p marginares, p omelias, p postillas,
per determinatiōes, p concordantias ma
gistrales, p sermones et themata, per cōpi
lationes, nūc summātum, nūc cū ingenti
coaceruatiō ex aliorū dictis, quis cūcta
dinumeret. **C**onsultius idcirco visum est/re
linquere propriū culibet studiū/laborem
ordinēq̄ querēdi, q̄s glosas itez super glo
sas addere, q̄ nec sufficeret curiosis, et ne
gligētes vel onerarēt vel non satis instrue
rēt. **V**escēdus est panis sed nedū materia
lis sed doctrine/in sudore vultus nostri.
Dos iste nō viroz est, sed infantū, non
posse vel nolle cibū recipere nisi aut p̄masti
catū aut minutatim discussum. **V**anitas q̄
q̄s nō nullorū ex scriptorib⁹/mystice nota
ab ecclaste, qm̄ dieb⁹ ac noctib⁹ nō cessant
et sua summo labore q̄sira dimittit hoī ex
traneo et ocioso, q̄ vel nō vt̄, vel in super
biā abutitur derelict⁹. **Q**uid p̄derit oro ce
cis vel auersis oculis/si digito (vt aiūt) lux
ipa mōstref. **L**eterū si nō inspicit Augu
stinus in suo de doctrina xp̄iana, si hugo i
didascalicō, si documēta summātum nota
ta ab auctore de virtutib⁹ et vitijs/sup mo
do docilitatis tā in doctore q̄s in discipulo:
Quid hēt exiguitas p̄sentiū sperare scripto
rum/ut legi mō digna p̄uteſt/ne dixerimus

Prologus

imitari (q̄s q̄s min⁹ inutile sit noua q̄s nulla sectari) duz optima queq; vetera p negligētiā intereunt. Nūquid non hec est causa nō infima cur opinione totiē t̄ fm̄ arist⁹ infinites reperiunt et voluunt, q̄r nimis est fastidiosum cor humanū quodam insatiabili pruritu noua semp appetēt et vete- ra seu que ab alijs dicta scriptaq; cognoue rit etiā meliora fastidiens. Cur aliunde si nō ex hoc t̄r lecturaz sup sentētias et alibi pregrādes sarcine? Nōne ideo q̄r quod in in vna p̄e alter tractauit idē mox in alterā ab illo retorquet. dū tritā alteri semitā p̄det sequi, et placet contētōnib; intenderez. **A**hibilominus quisquis exercitationis gratia voluerit in hac cōpilatōe noua que dicit vnū ex q̄tuor nouā expositoris semitā inuenire vel progredi vel ostēdere non cul- pamus. Neq; enī paucior est spūaliū q̄s cor- poraliū gustuū varietas. Et su⁹ cuiq; mos est nec voto viuif vno. Alternis postremo natura gaudet, donec venerim⁹ ad illō vni cū verbū qđ erat in principio apud deum.

et de p̄scatiōe quā exeruit post resurrectio- ne qñ manifestauit se itez iesus. **Joh.** 21. Cōstat enī nō candē sed diversam p̄scatiōnē fuisse, et ita de plurimis qđ expedīt co- gnoscere, ne dissoluta difficultas et possibi- lis ad cōcordandū textualiter oriri videat. Ut rū vero liber amonij, vnu et q̄tuor/re- periat v̄lq; apud latinos, ignoro. **Egregius** aut̄ doctor **Augu.** librū edidit p̄clarissi- mū de cōsensu euāgelistaꝝ, in q̄ modū ex- orsus est cōponēdi vnum ex quatuor. **Lui-** nuper exordio datū esse credim⁹ in reliq; auctore dño cōplementū, qđ op⁹ eo faciliter poterit incorruptū seruari q̄s in principio nascētis ecclie quo suscepta multiplicata q̄s est vnicā euāgeliōꝝ. **Jeronimi** trāslatio Sz heu nrā hac etate misera, q̄s leget hec quis studebit: q̄s trāscribet. **Cernis** et sen- tis frater carissime quātus mō bellorꝝ plus q̄s ciuilū horroꝝ circūtonat, quāta succre- scit herefum infelit pullulatio, quantū in super p̄ualētē iniquitate refriguit caritas, quēadmodū rursus sacre legis studium in termīssum nedicamus irrisum. **Venū** oso- latur nos pollicitatio xp̄i dicētis. In mun- do pressurā in me pacē habebitis, de q̄ lo- quiſ ad dñm, p̄pheta dicēs par multa diligētibus legē tuā. Et iterū b̄tis homo quē tu erudieris dñe t̄ de lege tua docueris eū. Ut quid ita vt mitiges ei a dieb; malis t̄c hinc de sapiētia gliaſ ali⁹ q̄ erit allocutio- tedū sui, q̄r nō hēt amaritudinē p̄uersatio illi⁹ nectēdū p̄uictus illi⁹ sed leticiā t̄ gau- diū. Hāc amplectamur frater carissime vt tanq; altera sunamitī suo calore viui- do castoꝝ nrām refoueat in misericordia vberi senectūē. Deniq; iuxta verbū **Jero- ni.** se cōsolātis, et inducētis hismeneum ca- namus nob̄ et musis, in deo t̄ angelis si- aures surde fuenit ceteroꝝ. Siue vt epicu- rus amico loquiſ, duo nos magnū satis theatru sum⁹. Aut certe sedebit solitari⁹ et tacebit, q̄r lenauit se supra se. **Nunc⁹** min⁹ solus q̄c cū sol⁹, nec mag⁹ actuosus q̄s cum ociosus. Siquidē regnū dei intra nos est, qđ proorsus esse q̄s dubitet amplissimū, cō- pelleſ ibi ratioes et canones oīm seculorū. **Ubi** de⁹ oīa in oībus, in quo hic et nunc et iugiter deambulem⁹ animo. Vale frater,

Droheimiūz sū per
vnuz de quatuor, cuius titulus esse potest
tetramonum vel monosteron.

Drum ex quatuor euangelijs cōponere diuin⁹ aperuit Aug⁹, q̄ libro suo de cōsensu euāgelistar̄ subtūlissimo quidē et operiosissimo cōpingit sub vna serie narratiōis euāgeliōꝝ verba / vsq; ad tēpus q̄ p̄dicare et baptizare iohānes exorsus est. q̄tū h̄ exēplo siue vt a me factū est in dī siue alio mō cōmodosius fieri possit / videat vnuſquisq; et in ceteris talib⁹ locis fieri posse qd̄ hic factū esse fieri p̄spei perit. Lēptamus ergo cōtinuare p̄t inchoauerat. Uisus ē p̄tū labor vñc expletū, maxime ppter ordīs rex gestar̄ incertitudinē. Marcus enī (teste Iero) nō ordīnē rerū gestar̄ sed ordīne leuitice electiōis cōpler⁹ ē. Lucas sūl̄ in multis Iohes vñc seorsum plura posuit / ab alijs pretermissa, panca iteris q̄ tradiderunt. Cū igit̄ triplex sit ordo narratiōis līalis. Un⁹ rei geste. alter anticipatiōis tertii. rememoratiōis ppter spūscū voluit nūc ad hūc. nūc ad illū ordinē mouere scriptores (Non enī refert iuxta traditionē Augustini / qbus verbis vel ordine eadez snia vel vitas / nota fiat) Sufficiat p̄babilis collatio facta / sine p̄ iudicio aliter vel sententiū vel scribētiū.

Nō etiā tali ansi temerario / qn intemratiū velim⁹ manere q̄druplicis euāgelistae narratiōis sacramētiū. Quis enim nesciat spm tpi / potuisse sub vno eodēq; penitus verboꝝ sniaꝝ et tētu/tradidisse gestorū suoꝝ verboꝝ q̄ salutarē historiā? Sed cū magno sacramēti misterio sibi placuit sub quadā p̄cordissima (si ita dici possit / dissonātia / mētes fidelū cōmonere ad humilio rē vigilatiōreꝝ / necnō multiplicioreꝝ inuestigationē veritat̄, palāq; fieret q̄tuor euāgelistas, nō mutua cōspiratiōe / sed diuina inspiratiōe fuisse locutos. Nec offendat (petim⁹) aliquē / si tēx⁹ q̄tuor euāgeliōꝝ in vnu cōpac⁹ / nō potuit sonoritatē suam custodire / ab oī p̄suis specie nugatiōis / et cuīsādā apparētis dissomatiē alienaꝝ, q̄r sola tēx⁹ verba poneremiscedoꝝ custodire / cura fuit. Deniq; dabūt illustrationē / gloſe / doctoꝝ p̄sertim Aug⁹, lib. p̄racto, q̄uis pauculas annotare q̄si marginales glosulas studiū fuit, obtestatiōe p̄missa. ne sc̄ptores eas tētui misceāt, neq; quotatiōes capituloꝝ et euāgeliōꝝ annotatiōes / omittat vel cōfundat. Sit ipa merces increata dei sapientia / pollicēs / et dicēs. Qui me elucidat vitā eternā habebūt. Dividit aut̄ p̄sens

opus in tres partitiones. et q̄libet i suas rubricas et historias iuxta variā materie q̄litatē. Partitio p̄ma cōtinet originē et ingressum tpi vñcq; ad progressum sue p̄dicatiōis ibi. Anno. xv. et c̄ Ubi est secunda partitio vñcq; ad egressum sue passiōis et resurrectio nis ibi p̄ma q̄nt die azimoy vbi ponitur et finalis partitio. Sequitur tabula cōtinētis. i 50. rubricas q̄ tabula etiā p̄ se utilis erit ad cognoscēdi in q̄b⁹ p̄ueniat et in q̄b⁹ euāgliste nō p̄ueniat. Deniq; supaddunq; rubricelle sub q̄tuor p̄ncipalib⁹ rubricis, ne lectoris memoria / sua magnitudo cōfundetur. Qui lector aduertat plures q̄b⁹ hic p̄ cor dātias in canonib⁹ euāgeliōꝝ reperi. q̄p plurime sunt tantūmodo vocales. videat si cor habeat ad illa.